
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 865 del 14-04-2023
Pag. 1 di 4

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 865 DEL 14-04-2023
N. SETTORE 293 DEL 14-04-2023

Oggetto: Approvazione schema di Convenzione con Studio Horus per avvio Tirocini 
Formativi Curriculari

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 865 del 14-04-2023
Pag. 2 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto: Approvazione schema di Convenzione con Studio Horus per avvio Tirocini 
Formativi Curriculari

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che il Comune di Milazzo

da sempre attento a promuovere iniziative volte alla formazione di giovani studenti che verranno a contatto col 

mondo del lavoro, fornisce la possibilità di svolgere un percorso formativo curriculare attraverso attività sul campo 

che possano consentire agli stessi  di collaborare con il personale in servizio presso questa Pubblica 

Amministrazione.

considerato inoltre che:

-  integrare lo studio con il lavoro " sul campo"  è un’esigenza fondamentale per ogni sistema formativo e ciò può 

essere realizzato solo attraverso un tirocinio formativo curriculare quale strumento inteso a realizzare momenti di 

studio e lavoro ed agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro;

- il Comune di Milazzo conviene sulla necessità di sviluppare adeguate nuove forme di collaborazione e di 

raccordo tra il sistema della formazione professionale e il mondo del lavoro; 

- garantire la qualità complessiva dei processi formativi e delle correlate competenze professionali acquisibili 

nell’ambito dei percorsi formativi determina, nel tempo, un processo di crescita dell'intera filiera produttiva del 

sistema interessato, con evidenti ricadute anche in termini culturali oltre che professionali;

dato atto che la legge 24 giugno 1997 n° 196 "Norme in materia di promozione dell’occupazione", individua i 

tirocini formativi e di orientamento, quali strumenti utili al fine di realizzare momenti di alternanza tra studio e 

lavoro e di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro;

rilevato che Comune di Milazzo, in qualità di Soggetto Ospitante, ha manifestato la disponibilità a collaborare con 

lo Studio Horus " Centro di Interventi e Consulenza Socio-Psico-Pedagogica e Legale" con sede Merì, Via Martiri 

di Nassirya, 18,  al fine della stipula della Convenzione per lo svolgimento, presso l'Ufficio dei Servizi sociali del 

Comune, del Tirocinio formativo curriculare da realizzare all'interno del Master/ Corso in Counseling, 

Comunicazione, Relazione e Gestione delle Risorse Umane promosso dal suddetto ente formativo;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 865 del 14-04-2023
Pag. 3 di 4

dato atto che la stessa avrà validità pari ad anni tre, dalla data della stipula,  con facoltà di essere rinnovata in 

modo  automatico alla scadenza, di anno in anno o ovvero potrà essere disdetta in ogni momento da parte dei 

contraenti, così come previsto dalla schema Convenzione, con preavviso tra le parti di almeno trenta giorni; 

preso atto che l'approvazione della presente proposta  non comporta oneri di spesa;

dato atto che i tirocini curriculari non si configurano come rapporto di lavoro subordinato;

rilevato che il Responsabile del Procedimento è individuabile nella persona del Dott. Filippo Santoro nominato 

P.O. con Determina  Dirigenziale 219 del 20.03. 2023;

per i motivi in premessa che qui di seguito si intendono integralmente richiamati;

                                                                      PROPONE

1)   di approvare lo schema della Convenzione, da stipulare tra le parti, che allegata alla presente ne costituisce 

parte integrante e sostanziale per lo svolgimento del Tirocinio formativo curriculare da realizzare  all'interno del 

Master / Corso in Counseling, Comunicazione, Relazione e Gestione delle Risorse Umane interamente promosso 

ed organizzato dallo studio Horus con sede legale in Merì ( Provincia di Messina) presso l'Ufficio dei Servizi 

sociali del Comune;

 2) di disporre la pubblicazione della presente determinazione secondo le vigenti procedure in tema di pubblicità e 

trasparenza.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 865 del 14-04-2023
Pag. 4 di 4

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 865 del 14-04-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 17-04-2023.

N. Reg. Albo: 1574

Milazzo, lì 17-04-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


